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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je vytvořit komentovaný český překlad uměleckého textu.

Konkrétně se jedná o první dvě části novely Встреча Maxima Osipova z knihy Грех

жаловаться. První část diplomové práce tvoří samotný překlad novely do češtiny. Druhou

částí je odborný komentář, který je rozdělen do několika částí. V úvodní části komentáře se

zabýváme překladatelskou analýzou, která zahrnuje informace o autorovi, jeho díle,

stylistickém zařazení a funkci textu, textové výstavbě, lexiku, intertextovosti a reáliích. Další

části pojednávají o koncepci a metodě překladu, určují strategii řešení jednotlivých

překladatelských problémů a uvádí typologii překladatelských posunů.

Klíčová slova: umělecký překlad, Maxim Osipov, překladatelská analýza, metoda překladu,

strategie překladu, překladatelské problémy, intertextovost, překladatelské posuny, Jiří Levý

Abstract

The aim of this Master Thesis is to present an annotated literary translation of two chapters of

the novella Vstrecha from Maxim Osipov’s book, Grech zhalovatsya. The first part of this

Master Thesis contains a translation of selected chapters from the novella Vstrecha. The

second part, a commentary on the translation, includes information about the author and his

work, style classification, the role of translation, vocabulary, intertextuality, characterization

of translation methods, strategy of solving translation problems and typology of translation

shifts.

Key words: literary translation, Maxim Osipov, translation analysis, translation methods,

translation strategy, translation problems, intertextuality, translation shifts, Jiří Levý
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Úvod

Cílem této diplomové práce je vytvořit funkčně ekvivalentní překlad uměleckého textu. Pro

překlad byly vybrány dvě první části novely Встреча z knihy Грех жаловаться od

současného ruského autora Maxima Osipova. Druhou část tvoří odborný komentář, který

vytvořený překlad důkladně analyzuje. Práce je rozdělena do několika kapitol. První kapitolu

tvoří samotný překlad o rozsahu 37 normostran, dále následuje odborný komentář, který

zahrnuje překladatelskou analýzu. Nejprve se zmíníme o autorovi a jeho životě, podrobně

popíšeme jeho jednotlivá díla, neboť pro zajištění kvalitního překladu je nutné znát celou

autorovu tvorbu i místo, které překládané dílo v autorově tvorbě zaujímá. Novelu Встреча

budeme detailně rozebírat. Dále se v rámci překladatelské analýzy zaměříme na stylistické

zařazení a funkci textu, textovou výstavbu a lexikum. Značnou pozornost budeme věnovat

intertextovosti, která patří mezi hlavní rysy dané novely. Mimo jiné pohovoříme o rozdílném

společenském vědomí ruského a českého čtenáře a vysvětlíme jednotlivé reálie a jejich

zasazení do kontextu. V odborném komentáři dále určíme metodu a strategii překladu. Při

strategii řešení překladatelských problémů budeme hodnotit jednotlivé problémy z hlediska

roviny lexikální, stylistické, syntaktické a pragmatické. V závěru odborného komentáře

určíme typologii překladatelských posunů, které budeme hodnotit opět z hlediska lexikální,

stylistické, syntaktické a pragmatické roviny. Součástí diplomové práce jsou také dvě přílohy:

text originállu a rozhovor překladatelky s autorem novely Встреча.

Autor novely Maxim Osipov, původní profesí lékař, je literárními kritiky přirovnáván

k Antonu Čechovovi a je v Rusku velmi kladně hodnocen. Píše velmi osobitým stylem, ve

kterém se odráží i jeho profese. Osipova díla byla přeložena do několika cizích jazyků a rádi

bychom tímto jeho tvorbu zprostředkovali i českým čtenářům. Daný překlad by mohl

znamenat první krok pro uvedení Osipových děl na českou literární scénu a na jeho základě

by případně mohl být vytvořen překlad celé knihy Грех жаловаться.

Z překladatelského hlediska se jedná o obtížný text, jehož hlavním rysem je intertextovost. Při

výběru předlohy nás kromě samotného autora inspirovala i možnost provedení rešeršní práce

při překladu a osobitost stylu díla samotného. Budeme se snažit o to, aby překlad nebyl

vnímán jako překlad, ale jako české původní dílo, které bude informovat o kultuře výchozího

textu.
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1 Text překladu

NATAŠA

1

„Dej si ty housle a kytky na zadní sedadlo. Připoutala ses?“

„Ty jsi ale otravnej! Jedeme.”

„Víš, čím nás přitahuje jeviště?“ zeptal se Žeňa. „Je to jediný způsob, jak žít v přítomnosti,

v reálném čase. Pokud tón nezazní ihned, tak už je jedno, jestli je dobrý či špatný, je to otázka

bytí. Jako na závodech. Prásk a hotovo. Jde o těžko zachytitelný okamžik.“ Žeňa i Nataša byli

nadšeni. Zahráli Mendelsonovo trio, koncert se jim povedl a celkově se jim začalo dařit.

„Reálný čas, to je droga. Kvůli němu zažíváme svá trápení,“ pokračoval ve svých myšlenkách

Žeňa.

„Poslyš, nevracej tu kameru dneska,“ požádala Nataša Žeňu. „Už je pozdě, ať si počkají

do zítřka. Mohli jsme tam ještě chvilku posedět, takoví milí lidé, i sál byl dobrý. Mám tě

odvézt?“ zeptala se Nataša.

„A jak hezky poslouchali. Ne, lásko, pojedu sám.”

Žeňa vystoupil z auta a začal se ohlížet po taxíku, který ho měl odvézt do Mytišč, do ulice,

z jejíhož názvu si pamatoval jen „Rudých …”, do místa, které mu přišlo hrozné. Bydlel tam

jeho bratr s rodinou. Chtěl jim vrátit videokameru.

Řídit mohli oba dva, ale Žeňa přenechal auto Nataše. Kariéra mu nevyšla. Nataša na tom

byla o trochu lépe. Působila v poměrně slušném orchestru, se kterým i cestovala. Žeňa

spolupracoval se zpěváky, dirigenty, dokonce na klavír doprovázel i krasobruslaře. Velký

umělec se z něj ale nestal. Možná neměl povahu stavěnou na jeviště, nebo kdoví, proč tomu

tak bylo. Ať už byl důvod jakýkoliv, Žeňa se věnoval hudbě. Dal dohromady trio, našel

violoncellistu. V Moskvě se vždy najde místo, kde se dá hrát zadarmo. Společnými silami

musí zaručeně dosáhnout úspěchu.

Nataša neměla ráda jeho příbuzné. Jednou se vyjádřila v tom smyslu, že u lidí nesnáší

agresivní jednoduchost a víc už se o příbuzných nebavili. Neměla ráda jeho bratra Valju, a

nijak zvlášť ani jeho ženu Ingu. A jejich děti, chlapec Vládík a holčička Sašenka, jí byli

protivní vždycky, už od narození.

Nataša si uklidila koncertní šaty a chvíli se procházela po domě. Rozhodla se, že záznam

z jejich koncertu zatím poslouchat nebude. Na chvíli si lehla, pak vstala, vyndala si housle, ale

hraní si rozmyslela. Podívala se na svůj odraz v zrcadle, nyní již zcela dospělý s dětskými

chloupky nad horním rtem. V poslední době jí chloupky ztmavly a začaly být výraznější. Poté

si znovu lehla.

Nataša patřila k dívkám, které nejsou ani hezké ani ošklivé, které se s nikým nesbližují na

střední ani na vysoké škole, na nikoho se nezlobí a ničemu se plně nevěnují. Jako kdyby

nedokázaly celkově projevit svou povahu. Ale pokud si s nimi člověk pozorně popovídal,

mohl ledacos objevit. Ani ne tak rozum, jako spíš střízlivost a nečekanou vnímavost, jedním

slovem osobnost. Nataša se vždycky považovala za malou holku.

Narodila se v Lotyšsku v Rēzekne. Dále následovala Riga, hudební škola, podobná

Centrální hudební škole při Moskevské konzervatoři. Rodiče chtěli, stejně jako mnozí jiní

Židé, aby jejich dcerka hrála na housle. Přání se jim v podstatě splnilo, i když se Nataša

mohla stát například matematičkou. Na Akademii múzických umění Gněsinových potkala

Žeňu. Seděli v prázdné třídě a Žeňa přinesl nově koupené desky. „To je Mahler?“ zeptala se.

„Ten je ale mladý…“ Tak to všechno začalo. Žádný romantický příběh. Žeňa se o ni až

dojemně staral a Nataša si ho pak vzala. Její jedinou podmínkou bylo, že nebudou spát ve
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stejném pokoji. Proč by měli spát spolu? Nataše to připadalo neslušné a jaksi nesmyslné.

Z tělesné blízkosti začala být brzy unavená. Bolela ji hlava, zejména po „tom“, ani to nijak


[…]


рифмованный".

Однажды утром, уже в мае, когда Женя привычно искал ее в институте, они и вчера

не виделись – мыслимое ли дело? – все время требуется обновление, как верующему

причастие, он и это доверит литаврам, – подскочила ее соседка-толстуха: к вам

почтальон! "Родителей и Дину отпускают, – писала Наташа, – надо их проводить. Не

скучай и не грусти. Наша близкость неотменима". Они расставались в первый раз:

почему так внезапно? Чтобы не прощаться, не стоять ему одному на перроне? – ей

лучше знать. Пошел домой, к Вале, к родителям, давно он с ними не был.

Жаль, конечно, что Наташе его домашние не нравятся: "А потому, что им не надо

света, – тебе-то я могу сказать?" – Ну, ничего, ничего. Оставит человек отца своего и

мать свою… В один год родители сами его оставят: получив незадолго до смерти

квартиру в Мытищах, умрут, – исподволь, под сурдинку – он почти не заметит их

смерти – к Наташиному, Валиному и собственному удивлению.

А пока – дни ненужной свободы – Женя лежал на кровати, пытался сообразить:

будет ли счастлив? Откуда у мамы идея, что непременно он должен быть счастлив? –

апофеозы мало у кого получаются. Но если и не будет, то как-то по-особенному, по-

своему… Перечитал Наташино письмо: "Наша близкость неотменима", – лучше всего,

что он мог сочинить. Вот она сейчас проснется, увидит утренний свет, обрадуется

сегодняшнему дню и жизни в нем. Станет причесываться, напевать, выберет платье.

Подумал: это ведь и есть – "Всякое дыхание да хвалит Господа" и – едва хватило

воздуха закончить фразу – благослови тебя Бог, родная!
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Příloha č. 2

Интервью

1) Вы по профессии кардиолог. Я узнала, что Вы начали писать литературные

произведения только в возрасте 43 года. Когда у Вас возникла идея стать

писателем? Чем Вы вдохновились?

Во-первых, писатель это не профессия. Каждой профессии свойственна своя

молодцеватость и свои табу. Я про это писал на фейсбуке, вот эта запись: «Врач не

может сказать: не пойду смотреть, я устал, офицер не должен говорить: я боюсь. Или,

когда приказывают, поинтересоваться: почему я? Музыканты не опаздывают на

собственные концерты. Художники, напротив, опаздывают на свои выставки или не

приходят на них вовсе. Зато, когда они одеваются в стиле секретаря райкома, то это

что-нибудь непременно значит. А вот если хирург наденет светлый двубортный пиджак,

рубашку под цвет ему и сиреневый галстук, то и пожалуйста, все равно. Ученому

невозможно сомневаться в ценности знания и так далее». Из того, что предложили мне

друзья для профессии писателя, самым остроумным мне показалось «Душить

трагедией в углу». Доля ремесла в писательском деле ничтожна, так что речь идет

скорее о самоощущении, мироощущении. «Незаписанного как бы нет», — говорит

один из моих персонажей, я с ним солидарен. А ощущение себя писателем появилось

задолго до того, как я что-то написал, тем более — отдал в печать.

2) Когда я Вас спрашивала по поводу повести "Встреча", Вы сказали, что Вы

разлюбили данную повесть, что она написана еще несвободной рукой. Вы стали

писать иначе - лучше. В чем это заключается? В чем изменилось Ваше

творчество?

Я не литературовед, и мне трудно говорить об этом. Да, разлюбил. Да, написана

несвободной рукой. C оглядкой по сторонам, c избыточным цитированием. Может

быть, повесть не так уж плоха, но она уже не совсем моя, я стал по-другому писать. Тут

как со своими детскими фотографиями: вдруг возникает ощущение, что того мальчика,

той девочки больше нет.

3) В повести "Встреча" находится очень много цитат из Библии. Я знаю, что Вы

человек верующий, но меня интересует, знаете ли действительно все

высказывания из Библии наизусть, или Вы их искали в Библии?

Разумеется, я не выискивал цитаты в Библии. Но проверял, конечно, перед тем

как обнародовать повесть.

4) В данной повести очень много музыкальной тематики. Какое у Вас отношение к

музыке? Вы хорошо в ней разбираетесь?

Да, пожалуй, я могу сказать, что неплохо знаю музыку. Люблю ее — гораздо

больше, чем она меня. Музыкальные способности у меня слабые, хотя я некоторое

время даже в любительском оркестре играл.

5) В части "Уроки музыки" Вы подробно описываете еврейских друзей Жени? Вы

вдохновились кем-нибудь, может быть, Вашими друзьями, или все лишь Ваше

воображение?
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Нет, не только воображение. На границе 80-х и 90-х годов было много таких

компаний, на разных стадиях отъезда из страны. Были похожие люди и вокруг меня.

Уезжать или нет? — вопрос эмиграции был очень существенным. Все почти что тогда и

уехали.

6) Среди писателей встречается много врачей (Чехов, Булгаков, Моэм, Конан

Дойль и т. д.). Как медицинская практика отражается в книгах писателя-

медика? Вы считаете себя больше писателем или врачом?

Думаю, медицинская профессия дает очень сильное сцепление с жизнью. Как

никакая другая, наверное. Впрочем, Лесков, например, служил в уголовной палате —

тоже неплохо, но в XX веке в России для мальчика из хорошей семьи такая карьера,

конечно, была немыслима. Про больше-меньше, мне кажется, я ответил выше.

Писательство и работа врачом — совсем разное.

7) Вас часто приравнивают к Антону Чехову, но Вам это не нравится. Почему

именно?

Да, я врач, как и Чехов, вот и всё. Но не приравнивают, слава Богу — скорее,

сравнивают, и мне это в самом деле не по душе. Чехов — великий писатель и великий

человек, глупо и даже непристойно радоваться подобным сравнениям. Они совершенно

внешние, ничего не объясняют.