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Předložená diplomová práce je podle všeho vůbec prvním uvedením prozaické tvorby

současného ruského spisovatele Maxima Osipova (nar. 1963) do českého prostředí. Už v tom

spočívá základní přínos této práce. Přeložený text se může stát cenným podnětem pro české

časopisecké i nakladatelské redaktory, případně další profesionály v oblasti překladové

literární produkce. Text, který si diplomantka zvolila k převodu do češtiny, není sice přeložen

celý, poskytuje však poměrně jasnou představu o autorově stylu a poetice, zahrnující

především střídání různých časových perspektiv a v nemalé míře také intertextovost.

Hned v úvodu mohu konstatovat, že diplomantka se s vytčeným úkolem vyrovnala velmi

dobře, a to v obou hlavních částech své práce.

Český překlad je koherentní, vesměs zachovává příznakové roviny originálu a ve všech

podstatných rysech respektuje autorovu poetiku: překlad odráží především příslušnou míru

expresivity, hovorovosti, šíři autorovy slovní zásoby a (až na výjimky, které uvádím níže)

adekvátně přibližuje českému čtenáři rovněž intertextovou rovinu originálu (biblické citáty a

aluze, odkazy k tradičním židovským textům a dílům literárního kánonu apod.).

Rovněž komentář k překladu je psán přehledně, erudovaně a pečlivě a dotýká se všech

podstatných složek a vrstev výchozího textu. Mám pouze následující výhrady spojené

převážně s reáliemi a stylem překladu. Některé z těchto výhrad se, samozřejmě, mohou stát

předmětem vzájemné diskuze v rámci obhajoby:

1) Мендельсон (s. 57 a dále): jméno tohoto německého romantického skladatele se nepíše

Mendelson, jak čteme v překladu (s. 7 a dále), nýbrž Mendelssohn;

2) ... обнимал ее за плечи... (s. 57): spíš než objímal ji za ramena (s. 8) bychom v češtině

řekli objímal ji kolem ramen;

3) ... вытрясли сумку... (s. 57): spíš než vybrali jeho tašku (s. 8) bychom v daném kontextu

česky řekli vybrali mu tašku;

4) ... умершие насильственной смертью не спасутся. «А как же ваш Хритос?» –

хотела спросить Наташа, но – какая разница? (s. 58): překlad je kvůli generalizaci,

bohužel, méně jasný než originál: ... ti, kteří zemřeli násilnou smrtí, nebudou spaseni. Nataša

se chtěla zeptat: „A co tedy váš Bůh? Jaký je v tom rozdíl?“ (s. 9). V překladu této pasáže by

bylo namístě zachovat slovo Kristus – narážka by pak byla ihned zřetelná;

5) ... когда распяли Христа, то разодралась завеса и гробы повылезали из могил... (s.

58): překlad nezachovává ustálené biblické obraty, a stylově tak posouvá vyznění předlohy: ...

když ukřižovali Ježíše Krista, tak se roztrhl závěs a rakve vylezly z hrobů... (s. 9). Obvyklá

biblická kolokace nezní roztrhl se závěs, nýbrž roztrhla se chrámová opona, případně opona

chrámová se roztrhla vedví, a biblickému kontextu odpovídá spíše spojení hroby se otevřely,

nikoli rakve vylezly z hrobů;

6) Во-вторых, очень активно вел себя так и не установленный человек ученого вида. Он

говорил про убийц и тоже, как показалось, лишнее: «Ненависти у меня к ним нет!» (s.

58): tyto věty byly přeloženy poněkud krkolomně: Dále si zapamatovala pro ni neznámého

muže působícího vzdělaně, který se velmi aktivně projevoval. Mluvil o vrazích a také o věcech,

které, jak se ukázalo, nebyly na místě. (s. 9)

7) Только в старом переводе, King James. (s. 60): tato věta byla chybně přeložena jako Jde

ale o starší překlad od Kinga Jamese. (s. 11) Řeč je o klasickém anglickém překladu Bible

z roku 1611, vytvořeném z podnětu a podle instrukcí krále Jakuba I.

8) Мы евреи – народ Книги... (s. 62): v překladu zaniká význam slov předlohy: Pro nás Židy

je kniha posvátná... (s. 13);

9) Не оставляйте стараний маэстро, / Не убирайте ладони со лба. (s. 67): tento citát ze

známé Písně o Mozartovi ruského barda Bulata Okudžavy byl v překladu nahrazen

významově i stylově neadekvátním českým překladem otištěným v publikaci Koně

k nezkrocení (z roku 1983): Neodhánějte starost, maestro, a neodklízejte z čela tu dlaň. (s.

18);

9) ... и – вот вам – ария альта, Erbarme dich (s. 72): překlad této pasáže je velmi

neobratný: ... režisér použije Bachovu árii alt Erbarme dich... (s. 23);

V předložené diplomové práci se dále vyskytuje řada překlepů a několik nesprávných tvarů

slov a chyb v interpunkci, které vyznačuji přímo v textu.

Navzdory výše uvedeným větším či menším překladatelským přehmatům však tuto

diplomovou práci považuji za kvalitní a přínosnou, zejména s ohledem na náročnost

zvoleného výchozího textu i kvůli jeho „dramaturgické“ objevnosti. Práce splňuje předepsané

formální i obsahové náležitosti a svědčí o tom, že překladatelská kompetence její autorky je

na velmi dobré úrovni. Proto tuto diplomovou práci mohu bez závažnějších výhrad doporučit

k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou VELMI DOBŘE.

V Praze 22. května 2015

PhDr. Stanislav Rubáš, Ph.D.
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